.M E

A AZAGA, F2A, vlgAE AAL5E panel A8, Azsty] A8 GFe K71
D8R matrix?} AFEEI 9928 polyurethane, vinyl acetate, urea-formaldehyde

resin =+ melamine-formaldehyde, phenol-form aldehyde resin ‘—5——% AL&3t qlo
u olgjg E A matrixE AFEE AEFE paneld] FS FAA F5 gast g EC F

A stAAgGe] wAAZ AHEES do] ddA HRE oy &V‘“’ At A,

ole]gt &2} matrixel FA7) HAE 94 viebAle] A4S 10°~1009 EHRALS
YetdlE AES0 o vEA, 33, AYAANEE AY FolA ZH71EAd o
AF &4 2 AA o g2 A E LR SH7] A8 rubber, plasticA L
A} matrix9l carbon blacke] ®¥4t® A A7) WX “H & AlAd3tx 9t} Carbon black
ol = AF4, TF, flake T AFTINY 5, T, whisker §5 HEA fillerE
AEA matrixel]l EYIA AT TZAE AFstn dAEA, A7pgE A, Az
o A4 59 #22A gFsA A& ik

A712 AR gdae FAZE A8 ool A &% 243, F AsE 2 33
7ty EEREFYS] FFE Ay 502 ojFolAd dow? YRS Taxrdge 3
AZ ALEA] Zet2E oA Z#3HQ flame retardant, smoke retardant24 =89
T U YRt o g FIHFEL LEAY Ad4A AAHE charE FHANLT Ue A
I AN FHEE CO Ev COE A¥AL £ Qe AEmj2Ne 988 Fgo
2R nEAY ddyd 2 dAdine FANY 5 dE 54T Jedd? 1239
do] 7tald ol mE2I] FHAAM decompositione] LAAEE ol uwizl stAA A
7V AR charrt A=W 28R EAe barrier® ¥AAIA 7194 7t A
< AN = dE 715 sA g5

ojof] B AToME E73d ZTet2¥ o2 Phenolic Resin(Novolac type), Epoxy &
HITE AMgStn FIAZ AFEH T EAES URtRAdLS FEAT7 A
carcium carbonate®t W XA fillerZA] carbon black 2F& A2 AIAE A x&
o} Carbon black &=el] we& H7|HAEA Fdoz A FgF, vtz Az 7)e
AE =28 AGFAA &8 F UEE HH7] HA HeS FAHINAY =3 &
Bt Eetad wijlde] A4 F3oz UL HAF4(ULM”-V), d71EEg 2 o
Ahgel A Z FL Tl A A AT A7) Frbe @E A T& WA F
Ve BYE Az 1 dAELE SAHAY

|

ir
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2. 4%

1) 434 Ax
E d7oA 9, AVAEN BYE 4¥r) A8 A Y 2EA matrixes BEF

2% # 2 Phenolic resin(KA}, Novolac), Epoxy(SAt. 284273388 )e]8 Carbon black
2 Granule type9] acetylene black(Denka A})# Printex XE-2(Degussa A& %<& A
VAEAHE 7FA 2 Utk Phenolic resin, epoxy resin 40wt(%)9t B ¥ A7} slag
40wt%), carcium carbonate, carbon black& Table 13 22 g3Fulo] s 2~
10wt(%) ¥ =9 Denka black® Printex XE-2& mixerld &3t hot press(5%
AA7IAAD AN FHo2 7148 200kg/en 22 20minIt E &3] 200mm X 200mm X
4t dd, AVAEAR EFHEAE JYAAY. FEEE 449 EA 24 o
3] phenolic resin 160°C, epoxy resin 50C& #X 3o 71} *4&33}31u}
2) EF4YAe 29AY 54

Surface resistivity meter(USA, Monroe electronics, Inc)& Al&3to B4 "Ege ¥
AAYS =AY & e ASTM D 257 739 23] ztztel carbon blacke] EFA Y
Y 54 YA ZAATE SAHA
3) RFHZAY 3P 23

10°0 o8ty ERAAZ o] &%
X 05ine d4|dA & Al ¥ A

2 2YHYAE UMV
53 %
o AT L GATFE ZAHA

Hol 93] 5in X 5in
dejel Al B

vt
stk oll 10secyt A3t}

rﬂ -‘N

Table 1. Composition for flame retardancy & conductive composite
(P : Phenolic resin, E : Epoxy resin)

Composition Carcium Denka black Printex XE-2
Sample No. carbonate(wt%) (wt%) (Wt%)
P-0, E-0 60 - ~
P-1, E-1 18 2 ~
P-2, E-2 16 4 ~
P-3, E-3 14 6 -
P-4, E-4 12 3 -
P-5, E-5 10 10 -
P-6, E-6 18 - 2
P-7, E-7 16 - 4
P-8, E-8 14 - 6
P-9, E-9 12 - 8
P-10, E-10 10 - 10

4) B¢ 48 Mo Smoke denstiy =34
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Smoke densitys 10°Q ©l3te] EHAFYo] 238 BFAYYAE ASTM D2843 73
of oAst 1x1x1/4ine] A|HEL A 23 Smoke density test chember(U. S.
Testing Co. Inc., 7700)0 A LPG burnerol <3 40psi®} oz #sistd A
o £7 FAHE 4719 HAS T Av|EAFS vl oy At wE Ay
g g Fot e FEA9 FFAES %2 FAHs AVFEE YA

3. 233
1) B4 IA aAAF

B9y Ae g9 2AHZA Table 294 2ol YeElwtth Denka blackg® &#3%
Ay AL 8wt(%) °l EA, Printex XE-27} é—ﬁ?ﬂ Ay 6wt(%)ANAd A
A7) WA vtgA2 A4S E 1000018t EEAY 45¢ e

2) B YA daA

UL94Vl og ddd F347 AAXNEHEA AT Fo] FYsiy RTFL A
287 F7IZE017] Wi 4¥E ZE AJHo] I0sec oo AaFAHANLH
22 A4 B9 10sec oWl AAFAHo ULMV-09 A%5& Jetuiidch
3) B# 4 YA Smoke denstiy

Smoke density %2 Slag7t T A && P-0, E-09 A¥Ae AA7] HAAHS5
< Yelll= P-4, P-8 E-4, E-89 AlH& w3ttt Epoxy resin matrix® 72$
Fig. 19l A9} o] Slagrt EE A €2 E-09 Hu A7iUx7 89%EA 74 &
© ™ Phenolic resind] Slag7}t €39 P-89 A% HUA7IYEY) 62%2H 714 v&
S JEtHAT Slagrt &89 ddAe B¢ x7|2s 3%, Slag7t E¥EHA &S
Table 2. Surface resistivity of composite

H

1

Sample No. Surface resistiviry(2) Sample No. Surface resistiviry(£2)
P-0 10 E-0 10"
P-1 10 E-1 10*
P-2 10" E-2 10"
P-3 10” E-3 10°
P-4 10° E-4 10
P-5 10° E-5 10°
P-6 10* E-6 10"
P-7 10" E-7 10"
P-8 10° E-8 10°
P-9 10° E-9 10°
P-10 10° E-10 10°
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Light Absorption(%)

026505075 1 1.5151.7 2 2252527 3 32535375 4
Time in miniutes

Fig. 1. Smoke-producing characteristics of composites as masured by the ASTM D2843

AEAL A5 28 olF B3¢ AVIEE Aed vedz glo el EddE A
A 27 23 d71Exe FAG Asol AAEE YeEhY A 27 ddE5H
7t 8 ALE YEyT

4. 2 2

1) Plastic 4 ¥ % Slag, carcium carbonate $¢] Eg¥ A FHANA Carbon black?
€% Denka black®] % 8wt(%), Printex XE-2¢] 2% 6wt(%)olA 10°Q¢]35}
o FEAIZES JehiR o

2) FAGF] 40wt R AALHERA FAFFe] Ty WE ULMV-09 FAA
g YEpiA

3 sdlz EFHFEA A 27 Jdagst 2y FHudr)gAadze] B¢
=7t 9 ZA4ATE Je

2

71

V]
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